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Nordområdekonferansen i Harstad er 
nettopp avsluttet, en konferanse som 
samlet militære og sivile beslutnings- 
takere og operative ”fotfolk” til seminar 
og diskusjon om samfunnssikkerhet. 
Konferansen ble arrangert av Fylkesman-
nen i Troms og Midtre-Hålogaland sivil-
forsvarsdistrikt. 

Fra Justis- og politidepartementet møt-
te statssekretær Terje Moland-Pedersen. 
Han var tydelig på at regjeringen står 
overfor store budsjettmessige utfordrin-
ger, og at det ikke er gitt at man i en tøff 
budsjettprosess kan klare å opprettholde 
trykket på beredskap og samfunnssikker-
het. Det er ikke lett å skulle velge mellom 
mer politi i gatene og nye uniformer til 
Sivilforsvaret, og mange gode og viktige 
saker må dessverre velges bort.  

I diskusjonene som fulgte i kjølvannet 
av innleggene kom det frem at fagmiljø-
ene innenfor samfunnssikkerhet og be-
redskap fremstår altfor splittet og motset-
ningsorientert. Dette gjelder både innen- 
for Forsvaret og den sivile beredskap. Når 
Hærmiljøet ”slåss” mot de mørkeblå om 
våpenanskaffelser, eller når Luftforsvaret 
er splittet i to leire, så blir det ikke lett for 
ufaglærte beslutningstakere å finne ut 
hvem man skal høre på. Resultatet blir at 
man velger å legge ting på is i påvente av 
roligere og mer samstemte tider, eller at 
andre samfunnsområder får ressursene. 

Det samme gjelder innenfor sivil be-
redskap: Prosessene rundt innføring av 
felles nødnummer (112) og kryptert nød-
nett er eksempler på at det ikke er så lett 
å få til nye og viktige operative fremskritt 
i et lite land som Norge. Og når brann-
miljøet og sivilforsvarsmiljøet kjemper 
mot hverandre, så blir det kanskje ”rolig-
ere” for politiet, men det gir oss neppe 
bedre beredskap. Når man ikke klarer å 
oppnå konsensus innenfor samme fag-
miljø, blir det en enkelt jobb for beslut-
ningstakerne å nedprioritere beredskap 
til fordel for andre og viktige saker. 

Grunnen til disse interne kampene 

skyldes sannsynligvis knapphet på ressur-
ser innenfor svært viktige samfunnsom-
råder. Slikt skaper naturlig nok frustra-
sjon blant fagpersoner som ofte har en 
idealistisk tilnærming til sitt yrkesvalg. I 
tillegg er det snakk om uniformerte eta-
ter med sterke korpskulturer og interne 
lojalitetsbånd. Det er en forventing om å 
kjøre frem egne saker og ”vise flagget”, og 
det er ofte en skeptisk tilnærming til alt 
som smaker av endring. ”Whats’s in it for 
me” er oftere et utgangspunkt enn 
”What’s in it for us”, dvs samfunnets to-
tale beredskap og operative evne. 

Det burde være mulig å ha friske disku-
sjoner og intern dynamikk i prosesser 
rundt analyser og drøfting av strategier. 
Og ofte hadde samfunnssikkerheten vært 
mer tjent med mer åpenhet, diskusjon og 
nytenkning innenfor ulike etater og fag-
miljøer. Evnen til læring og endring er 
nemlig ikke utpreget i beredskapsmiljø-
ene. Samtidig må man vise større grad av 
evne og vilje til ta på seg ”beredskaps- 
hatten” og løfte seg opp fra eget fagmiljø 
for å være med på viktige fellesstrategiske 
valg. I hvert fall når den norske rednings-
tjenesten er tuftet på det såkalte samvir-
keprinsippet. Svikter evnen til helhets-
tenkning og lojalitet overfor ”bered- 
skapssaken, så vil heller ikke sam- 
virkeprinsippet fungere i en reell situa- 
sjon. 

For å gjøre noe med dette, må man ska-
pe flere arenaer for faglige diskusjoner og 
aktiviteter på tvers av fagmiljøene. Og 
man må skape kulturer for diskusjon og 
meningsutveksling for å ufarliggjøre 
hverandre og slippe mistenksomhet om 
”skjulte agendaer”.  Man må ha fokus på å 
spille hverandre gode, fremfor å konkur-
rere om ressurser og oppmerksomhet. 
Hva virker vel mer overbevisende i en po-
litisk behandling om budsjettildelinger 
enn at en politimann prater brannvese-
nets sak? Kanskje man til og med hadde 
fått mer penger til redning og beredskap 
gjennom en slik tilnærming. 
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